京民优发〔2017〕497号
北京市民政局  北京市财政局

关于调整部分优抚对象抚恤补助金标准

和义务兵家庭优待金标准增长机制的通知

各区民政局、财政局：

根据民政部、财政部《关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》（民发〔2017〕154号）和我市有关调整部分优抚对象抚恤补助金以及市政府关于批准调整义务兵家庭优待金标准增长机制的有关规定，决定调整部分优抚对象抚恤补助金标准和义务兵家庭优待金标准增长机制。现就有关事项通知如下：

一、提高残疾军人（含伤残人民警察、伤残国家机关工作人员、伤残民兵民工，下同）的残疾抚恤金标准（见附件1）。

二、提高在乡残疾军人定期生活补助金标准（见附件2）。

三、提高烈士遗属（含因公牺牲军人遗属、病故军人遗属）的定期抚恤金和在乡退伍红军老战士（含在乡西路军红军老战士、红军失散人员）、在乡复员军人、带病回乡退伍军人、带精神病回乡退伍军人、部分参战参试军队退役人员、部分烈士子女的生活补助标准（见附件3）。

四、对从1954年11月1日试行义务兵役制后至《退役士兵安置条例》实施前入伍、年龄在60周岁以上（含60周岁）、未享受到国家定期抚恤补助的农村籍退役士兵，提高老年生活补助标准，每服一年义务兵役每人每月提高5元，达到每服一年义务兵役每人每月补助30元。

五、从2017年征兵季起，义务兵家庭优待金发放标准实行按照上年度全市城镇居民人均消费支出水平调整的增长机制，其中赴西藏地区服役的义务兵按双倍发放，所需资金由区财政负担。今后每年各区按照市统计部门公开发布的上年度全市城镇居民人均消费支出水平自行调整，不再另行发文。

根据2016年度全市城镇居民人均消费支出水平，2017年义务兵家庭优待金标准调整为每人每年38256元，其中赴西藏地区服役的义务兵每人每年76512元。

六、调整后的新标准从2017年10月1日起执行（其中义务兵家庭优待金标准从2017年夏秋季征兵起执行）。自2018年1月起，优抚对象抚恤补助金实行按月发放，对暂不具备按月发放条件的，应加大协调沟通力度，不得迟于2018年6月前实行按月发放。各区要高度重视优抚对象抚恤补助金和义务兵家庭优待金标准调整工作，确保抚恤补助金和优待金足额、及时、准确发放。

七、2017年期间抚恤补助金关系迁移的优抚对象，迁出区负责发放当年的抚恤补助金。对具有双重或多重身份的优抚对象，其抚恤补助金的发放，根据民政部、财政部有关规定，按标准最高的一类发给。

八、2017年调整优抚对象抚恤补助金标准所需增量经费，由市财政统一拨付，2018年起列入区财政预算（另有规定的除外）。义务兵家庭优待金由区财政安排。
附件：1.残疾军人、伤残人民警察、伤残国家机关工作人员、伤残民兵民工残疾抚恤金标准表

2.在乡残疾军人定期生活补助金标准表

3.在乡复员军人、烈士遗属等优抚对象定期抚恤和生活补助金标准表

北京市民政局                 北京市财政局

2017年12月15日

附件1

残疾军人、伤残人民警察、伤残国家机关工作

人员、伤残民兵民工残疾抚恤金标准表

（从2017年10月1日起执行）

	伤残
级别
	残疾
性质
	抚恤金标准
（元/月）

	一级
	因战
	6071

	因公
	5880

	因病
	5687

	二级
	因战
	5495

	因公
	5205

	因病
	5011

	三级
	因战
	4821

	因公
	4530

	因病
	4244

	四级
	因战
	3951

	因公
	3567

	因病
	3278

	五级
	因战
	3087

	因公
	2699

	因病
	2506

	六级
	因战
	2412

	因公
	2282

	因病
	1928

	七级
	因战
	1833

	因公
	1640

	八级
	因战
	1157

	因公
	1060

	九级
	因战
	961

	因公
	772

	十级
	因战
	675

	因公
	578

（中央标准）
附件2

在乡残疾军人定期生活补助金标准表

（从2017年10月1日起执行）

	伤残级别
	伤残性质
	定期生活补助金标准
（元/月）

	一级
	因战
	2651

	因公
	2600

	因病
	2546

	二级
	因战
	2492

	因公
	2442

	因病
	2386

	三级
	因战
	2335

	因公
	2280

	因病
	2229

	四级
	因战
	2176

	因公
	2123

	因病
	2072

	五级
	因战
	2016

	因公
	1936

	因病
	1858

	六级
	因战
	1776

	因公
	1698

	因病
	1620

	七级
	因战
	1538

	因公
	1432

	八级
	因战
	1326

	因公
	1222

	九级
	因战
	1113

	因公
	982

	十级
	因战
	848

	因公
	717

附件3

在乡复员军人、烈士遗属等优抚对象

定期抚恤和生活补助金标准表

（从2017年10月1日起执行）

	对象类别
	定期抚恤和生活补助金标准表
（元/月）

	在乡退伍红军老战士（含在乡西路军红军老战士、红军失散人员）
	5304

	孤老在乡复员军人
	2714

	非孤
老在
乡复
员军
人
	抗日战争
	2465

	解放战争
	2339

	建国后（1954年11月1日之前入伍）
	2107

	带病回乡退伍军人
	966

	带精神病回乡退伍军人
	1858

	参战参试军队退役人员
	1019

	孤老
	烈士遗属
	4019

	因公牺牲军人遗属
	3837

	病故军人遗属
	3472

	烈士遗属
	3057

	因公牺牲军人遗属
	2907

	病故军人遗属
	2595

	部分烈士子女
	1529

（已含中央标准）

抄送：市公安局、市司法局、市国家安全局。

市高级人民法院、市人民检察院。
北京市民政局办公室                          2017年12月27日印发
PAGE
— 2 —